
LEMBARAN DAERAH 
KABUPATEN OGAN KOMERING ILIR 

 
TAHUN 2010 
NOMOR 28 

 
 

PERATURAN DAERAH 
KABUPATEN OGAN KOMERING ILIR 

NOMOR 28 TAHUN 2010 
 

TENTANG 
 

RETRIBUSI PELAYANAN PARKIR DITEPI JALAN UMUM 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI OGAN KOMERING ILIR, 
 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka mewujudkan ketertiban parkir kendaraan 
di pinggir jalan umum untuk kelancaran arus lalu lintas yang 
melintas pada jalan tersebut perlu disediakan pelayanan parkir 
di tepi jalan umum; 
 

  b. bahwa dengan telah berlakunya Undang-Undang Nomor 28 
Tahun 2009 tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah, maka 
ketentuan Peraturan Daerah Kabupaten Ogan Komering Ilir 
Nomor 8 Tahun 2007 tentang Retribusi Parkir di Tepi Jalan 
Umum dan Tempat Khusus Parkir perlu disesuaikan; 
 

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan Daerah 
tentang Retribusi Pelayanan Parkir di Tepi Jalan Umum; 
 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia 1945; 
 

  2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1959 tentang Pembentukan 
Daerah Tingkat II dan Kotapraja di Sumatera Selatan 
(Lembaran Negara RI Tahun 1959 Nomor 73, Tambahan 
Lembar Negara RI Nomor 1821); 
 

  3. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara RI Nomor 125, Tambahan 
Lembaran Negara RI Nomor 4437) sebagaiman telah beberapa 
kali diubah terakhir dengan Undang-Undang RI Nomor 12 
Tahun 2008 tentang Perubahan Kedua atas Undang-Undang RI 
Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah, 
(Lembaran Negara RI Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan 
Lembaran Negara RI Nomor 4844); 
 

  4. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan 
Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah 
(Lembaran Negara RI Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan 
Lembaran Negara RI Nomor 4438); 
 

  5. Undang-Undang Nomor 22 Tahun 2009 tentang Lalu Lintas dan 
Angkutan Jalan (Lembaran Negara RI Tahun 2009 Nomor 96, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 5625) 



  6. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah 
dan Retribusi Daerah. (Lembaran Negara RI Tahun 2009 
Nomor 130, Tambahan Lembaran Negara RI Nomor 5049); 
 

  7. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara RI Tahun 
2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran Negara RI Nomor 
4578); 
 

Dengan Persetujuan Bersama 
 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH 
KABUPATEN OGAN KOMERING ILIR 

dan 
BUPATI OGAN KOMERING ILIR 

 
MEMUTUSKAN: 

 
Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG RETRIBUSI PELAYANAN 

PARKIR DITEPI JALAN UMUM 
 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

 
Pasal 1 

 
Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksud dengan: 
1. Daerah adalah Kabupaten Ogan Komering Ilir. 
2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Daerah Kabupaten Ogan Komering Ilir. 
3. Bupati adalah Bupati Ogan Komering Ilir. 
4. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah yang selanjutnya disebut DPRD adalah Dewan 

Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Ogan Komering Ilir. 
5. Parkir adalah kendaraan bermotor dalam posisi yang tidak bergerak dan sifatnya 

sementara. 
6. Kendaraan bermotor adalah setiap kendaraan yang digerakkan oleh peralatan 

mekanik berupa mesin yang berada pada kendaraan itu, selain kendaraan yang 
berjalan di atas rel. 

7. Parkir di tepi jalan umum adalah tempat untuk memarkir kendaraan meliputi pinggir 
jalan umum dan lingkungan parkir yang ditentukan dan/atau ditunjuk oleh 
Pemerintah Daerah. 

8. Pelayanan parkir adalah pelayanan penyediaan tempat parkir dan jasa pengaturan 
kendaraan yang diparkirkan. 

9. Retribusi pelayanan parkir di tepi jalan umum, yang selanjutnya disebut retribusi 
adalah pembayaran atas pelayanan tempat parkir kendaraan bermotor sesuai 
dengan Peraturan Perundang-Undangan yang diselenggarakan oleh Pemerintah 
Daerah. 

10. Tanda pembayaran retribusi yang selanjutnya disingkat TPR adalah tanda retribusi 
berupa karcis atas kendaraan yang menggunakan pelayanan parkir. 

11. Surat Keterangan Retribusi Daerah yang disingkat SKRD adalah surat ketetapan 
yang menentukan besarnya jumlah retribusi yang terutang. 

12. Surat Tagihan Retribusi Daerah yang disingkat STRD adalah surat untuk 
melakukan tagihan retribusi dan atau sanksi administrasi berupa denda atau 
bunga. 
 

BAB II 
NAMA, OBJEK DAN SUBJEK 

RETRIBUSI PELAYANAN PARKIR DI TEPI JALAN UMUM 
 

Pasal 2 
 

Dengan nama Retribusi Pelayanan Parkir di Tepi Jalan Umum dipungut biaya atas 
penyediaan palayanan parkir di tepi jalan umum. 



Pasal 3 
 

Objek retribusi pelayanan parkir di tepi jalan umum adalah orang pribadi atau badan 
yang memanfaatkan pelayanan parkir untuk kendaraan bermotor di tepi jalan umum 
yang ditentukan oleh Pemerintah Daerah sesuai dengan ketentuan yang berlaku. 
 

Pasal 4 
 

(1) Subjek Retribusi Daerahadalah orang pribadi atau badan yang menikmati 
pelayanan perkir kendaraan bermotor di tepi jalan umum. 

(2) Wajib retribusi adalah orang pribadi atau badan yang menurut peraturan 
perundang-undangan retribusi diwajibkan untuk melakukan pembayaran retribusi 
termasuk pemungut atau pemotong retribusi tersebut. 
 

BAB III 
GOLONGAN RETRIBUSI PARKIR DI TEPI JALAN UMUM 

 
Pasal 5 

 
Retribusi Pelayanan Parkir di tepi Jalan Umum merupakan golongan retribusi Jasa 
Umum. 
 

BAB IV 
CARA MENGUKUR TINGKAT PENGGUNAAN JASA YANG BERSANGKUTAN 

 
Pasal 6 

 
(1) Tingkat penggunaan jasa diukur berdasarkan jenis dan frekuensi pelayanan parkir 

kendaraan bermotor. 
(2) Frekuensi pelayanan parkir sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dibedakan atas 

jenis kendaraan bermotor yang diparkir. 
 

BAB V 
PRINSIP PENETAPAN STRUKTUR DAN BESARNYA TARIF 

RETRIBUSI PELAYANAN PARKIR DI TEPI JALAN UMUM 
 

Pasal 7 
 

(1) Prinsip dan sasaran dalam penetapan tarif retribusi perizinan jasa umum ditetapkan 
dengan memperhatikan biaya penyediaan jasa yang bersangkutan, kemampuan 
masyarakat, aspek keadilan, dan efektivitas pengendalian atas pelayanan tersebut. 

(2) Biaya sebagaimana dimaksud pada ayat (1) meliputi biaya operasi dan 
pemeliharaan, biaya bunga dan baiay modal. 

(3) Dalam hal penetapan tarif sebelumnya memperhatikan biaya penyediaan jasa, 
penetapan tarif hanya menutup sebagian biaya. 
 

Pasal 8 
 

(1) Dasar penetapan retribusi adalah berdasarkan jenis kendaraan bermotor yang 
diparkir ditepi jalan umum. 

(2) Besarnya retribusi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) adalah sebagai berikut: 
 

 No. Jenis Kendaraan Tarif (Rp) 
 1. Sepeda Motor 1.000/parkir 
 2. Sedan, Jeep, Mini Bus, Pick Up dan sejenisnya 2.000/parkir 
 3. Bus Sedang/Mobil Barang Ringan dan sejenisnya 2.500/parkir 
 4. Bus Besar/Mobil barang Berat/Trailer/Gandeng/ 

Tempel dan sejenisnya 
3.000/parkir 

          
 
 
 


